vide apud Hippol. in d.l. vnica. C. de rapt. virg. & in d.l.
qui falsam, vbi etiam multos casus recenset, in quibus co-
natus sine effectu non punitur. Felin. in d. qu. xit. quandò
conatus ablique effectu punitur. Tiraq. in tract. de poenis,
causa 39. & 40. Et generaliter in omnibus t̄ delictis, que
facilè in consequentiam & exemplum trahi possent, pu-
nitur affectus sine effectu, vt singulariter dicit Castr. in d.
l. si quis feruo, nume. i. C. de fur. & fer. corrup. per illum
tex. nam certa regula in hac materia conatus, Hippolyto
attestante in d.l. qui falsam, num. 2. dari nequit. Et tamen
secundum communem opinionem, vt anteà dixi, mitius
punitur affectus, quam effectus, præterim in materia sta-
tutaria, quia ex communī Dd. opinione, poena t̄ statuta
non habet locum in delictis attentatis, vt præclarè docet
Bart. in d.l. l. 5. Diuus, num. i. ff. ad l. Corn. de sica, vbi di-
cit, quod hac ratione conatus non punitur per totam Ita-
liam, vbi omnia fermè delicta secundum statuta puniun-
tur. Ratio, quia quod delictum attentatum habetur pro
perfecto & adimplero, non ex veritate, sed fictione pro-
cedit: at t̄ statuta propriè & naturaliter, non fictè inter-
pretanda sunt, text. in l. 3. 5. hæc verba. ff. de negot. gest. l.
quicquid astringendæ. ff. de verbo. obli. Tiraq. de poenis,
causa 37. nume. 2. Felin. in d.c.i. num. ii. de presumptio.
quod est singulariter notandum. Bartol. in d. l. is qui cum
telo, nume. i. C. ad l. Corn. de sica. vbi dicit hoc perpetuò
menti tenendum. Et hæc sufficiat in hac materia, que est
amplissima, & per Hippol. Felin. & alios in locis allega-
tis prolixè tractata. In omnibus tamen istis casibus, iudicis arbitrium plurimum momenti habet, vt crimen at-
tentatum mitiori & extraordinaria poena puniat.

CAP. XV.

In causis fractæ pacis an articuli acto.
ris in contumaciam Rei non re-
spondentis pro confessis ac-
ceptari possint.

SUMMA

S V M M A R I A.

- 1 Articuli in consumaciam non respondentis in ciuitib[us] pro confessu acceptari possunt.
- 2 Aequalitas in iudicij[bus] seruanda.
- 3 Articuli in causis fracte paci in consumaciam pro confessu recipi nequeunt.
- 4 Forma pronunciandi in causis fracte paci in pacto responsiorum.
- 5 Probationes in causis criminalibus luce meridianâ clariores esse debent.
- 6 Vbi de vita hominis agitur, morta tutissima est.
- 7 Duo testes integra fidei in criminalibus probant.
- 8 Femina in criminalibus testes esse non possunt. ibid.
- 9 Confessio Reis in criminalibus quand[m] sufficienter probet.
- 10 Evidentia facti in criminalibus plena probatio est.
- 11 Culpam manifestam defendere, altera culpa est.
- 12 Consumacia ex statuto pro legitima probatione haberi potest.
- 13 Sigilla in causis fracte paci in consumaciam pro recognitu non acceptantur.
- 14 Delicta autem per instrumenta aut privatam scripturam probari possunt. ibid.
- 15 Sigilla inciuislib[us] ob consumaciam ex aduersitate non recognoscuntur, pro recognitu habentur.
- 16 Debitor non recognoscens manum & sigillum suum, in consumaciam condemnatur, diffinitu[m], ibique sententia forma.
- 17 Documenta sigillata in vim probationis producta, in consumaciam pro recognitu habentur, nisi tam[en] causa erdua.

17 Sigil-

- 17 *Sigillorum materia, remissiæ.*
- 18 *An ex presumptionibus qui condemnari possit.*
- 19 *Præsumptio triplex, violenta, vehemens, & probabilius.*
- 20 *Articuli defensionales, an in causis fractæ pacis in contumaciam pro confessu acceptari possint.*
- 21 *Innocentia fauore fictæ & imperfecta probationes admittuntur.*
- 22 *In causis fractæ pacis purgationum articuli actoris in contumaciam pro confessis acceptari possunt.*
- 23 *Quid si actum sit ad poenam pecuniariam, an articulis actoris in contumaciam pro confessu haberi queant?*
- 24 *Actio quandoq[ue] dicatur criminalia.*
- 25 *Pena interficium & partem communicatio facit actionem mixtam.*
- 26 *Agens ad penas iuriis communis, & ad restitutioem ablatorum sine accusatione fractæ pacis in Camera cunctiliter agit.*

1 **L**ICET articuli in causis ciuilibus post litis contestationem in contumaciam non respondentis pro confessis acceptari queant, per tex. in c. 2. de confel. libr. 6. gloss. ibid. in fin. & communiter Dd. text. in c. nullius, de præsumptio. & in l. si filius, la. i. ff. de interrog. act. Bald. ibid. nu. 2. Ordinat. Camere part. titul. 15. & titu. 43. §. 4. idque tam in articulis positionalibus actoris, quam defensionalibus Rei obtinet, vt notat glo. in d. c. 2. in verbo, Reus, quia in iudicijs æqualitas seruanda, text. in c. non licet, de regu. iur. in 6. & in c. ceterum, § nouit, de iudic. & in c. cum inter, de except. text. in l. fin. C. de fruct. **3** & lit. expens. hoc tamen non procedit in iudicis criminalibus causis, vt sunt in Camera cause fractæ pacis, quibus solis exceptis, nullæ cause criminales ibide[m] recipiuntur, ita disponente Ordinatione Camere, & ideo huiusmodi articuli actoris in causis fractæ pacis non pro confessis acceptantur, sed in contumaciam non respondentis ad proban

probandum admittuntur, 'Vnde hoc pacto interloqui solet:

*In der Landesfridbruchigen sachen M. Elegier / vider 4
M. beklagen / seindt die artikel den tag einthommen /
in contumaciam zu beweisen zu gelassen. Latinè: In causa
fractæ pacis N. actoris, contra M. Reum, articulos tali die
productos, in contumaciam non respondetis ad proban-
dum admittimus. Ratio in promptu est, quia in t' causis
criminalibus probationes luce metidiana clariores re-
quiruntur, text. in I. fin. C. de prob. & in I. absentem. ff. de
pœ. tex. in I. qui sententiam. C. eo. tit. & in c. sciant cuncti,
2. q. 6. text. in I. singuli. C. de accusat. vbi dicitur, quod in
publicis criminibus emendicatis suffragijs vti non opor-
tet. Ratio verò rationis est, quod quoties t' de vita homi-
nis agitur, perspicaciūs & diligentius agendum sit, per
tex. not. in I. addictos. C. de appell. glo. not. in d. I. fi. in ver-
bo, indictijs. C. de probat. vbi enim maius est periculum,
ibi cautiūs agendum, tex. in c. vbi periculum, de elec. lib.
6. & in I. i. §. sed & si quis. ff. de Carbonia. edict.*

Nulla vñquam de morte hominiū cunctatio sera est.

*Inquit Iuuenal. Satyr. 6. adeoque in dubio melius est no-
centem absoluere, quam innocentem condemnare, text.
in d. I. absentem. Sunt autem in t' materia criminali, iuxta 7
receptas Dd. opiniones, probationes sufficiētes & plenæ:
Primò duo testes masculi omni exceptione maiores, bo-
næ & integræ opinionis viri, qui de his, quæ viderunt &
nouerunt, testimonium proferunt: tales enim plenam si-
dem faciunt, quia in ore duorum stat omne verbum, tex.
not. in c. testes, 3. q. 9. gl. ibi. in verb. & præsentes, & in ver.
quæ nouerūt, text. in c. in omni & in c. licet vniuersis, &
in c. cum a nobis, ext. de testib. tex. in c. nouit ille, de iud.
text. not. in c. cum olim, de verbo. sig. & in I. 3. §. idem Di-
uus, & in I. vbi, ff. de testib. Ad vnius verò testimonium
nullus condemnabitur, vt habetur Nume. cap. 35. Foe-
minæ verò, secundum Canones, regulariter in crimina-
libus testes esse non possunt, cum nō sint propter pudo-
rem & imbecillitatem sexus atque iudicij, omni exce-
ptione*

ptione maiores, text. in c. mulierem, 33. q. 5. gl. libid. in verbo, nec testis, & in c. forus, §. fina. in verbo, non foemina, de verbis significata, nisi per masculos veritas haberi non possit, tex. in l. ex eo. ff. de testibꝫ aut grauitas delicti illas admittat, vide Bald. ad rubr. C. de his qui accus. non poss. num. 4. Alberi. & Dd. in l. foeminas. ff. de procurat. Deci. Mayner, & alios in l. 2. ff. de regul. iur. Secundò sufficiens probatio in criminalibus est, t̄ libera partis confessio, nulla enim firmior probatio, quam proprij oris confessio, text. in d. c. cùm olim, & in l. vnic. C. de confess. text. in l. 1. & in l. certum. ff. eod. titul. text. in l. qui de inofficio, ff. de inoff. testam. & in l. generaliter. C. de non numer. pecu. & in confessum nulle sunt aliae partes iudicis, nisi in condemnando, text. in l. proinde, la. 2. §. fina. ff. ad l. Aquil. & in l. post rem iudicatam, ff. de re iudic. text. in l. Julianus, ff. de confess. & ideo Quintil. lib. 7. cap. 1. recte scribit, quod ibi non possit esse questio, vbi factum confessum est: secus si factum sit controuersum, facit ad hoc illud Ouidij:

Non est confessio causa tuenda Rei.

Sed ista accipienda sunt de confessione in iudicio, extra carcерem, & nullo iusti metus periculo facta: quia non semper ei fides habēda est, qui vltro maleficium facetur: non nunquam enim aut metu, aut qua alia de causa in se confiterunt, ita text. in l. 1. §. Diuus Seuerus, & §. si quis vltro. ff. de questionib. & in l. si confessus. ff. de custod. & exhib. reor. Hippol. singul. 200. nume. 2. Et ideo in criminalibus quælibet confessio partis ad condemnationem non sufficie, nisi sit spontanea, libera, & constans, tex. not. inc. 2. 15. question. 6. vbi dicitur confessionem ex necessitate factam, fidem non esse, pessimumque esse de suspicione aut extorta confessione quenquam iudicare, ad idem est text. in d. 1. 1. §. Diuus Seuerus, gloss. ibid. in verbo, exploratis, & in d. §. si quis vltro, iunct. gloss. in verbo, perseverante, gloss. in c. ex literis, in verbo, admonita, de diuort. text. in c. 1. de accusat. in 6. gloss. ibid. in verbo, confessus. Tertio, t̄ evidentia ipsius facti absolutam probatio:

bationem efficit, quandò videlicet evidētia reitatis est, vt nulla tergiuersatione cælari possit, per text. in d.c. cùm olim, hoc est, quandò factum clare & aperte innotescit iudici, vt si quis in flagranti criminē captus sit: quo casu evidētia patrati sceleris non indiget clamore accusatoris, text. notab. in c. evidētia, de accusat. & in c. ad no-
ffram, cl. 3. de iure iur. text. in c. manifesta, & in c. de ma-
nifesta, 2. quest. 1. vbi dicitur, quod de manifesta, & plu-
rimis nota causa, non sunt querendi testes, ad idem text.
in c. super eo, de testib. cogen. & tex. in L. ea quidem. C. de
accusa. Dd. vbi sup. Antho. Gomes. varia. refolu. lib. 3. cap.
1. nu. 41. cum seq. vbi plenè vide, imò t̄ culpam deprehen-
sam pertinaciter tueri, altera culpa est, vt inquit Fabius
lib. 6. & 1. l. in epistolis: Rem, inquit, manifestā inficia-
ri, augentis erat crimen, nō diluentis. vide Tiraq. in tract.
de poenis, causa 30. per totum, vbi docet, crimen vlt̄o con-
fitem, mitius puniendum esse. Modò ad propositum.
Rectè in Camera Imperiali receptū est articulos in cau-
sa fractæ pacis, cùm sit criminalis & capitalis in contu-
maciam non respondentis, pro confessis acceptari non
posse, eò quod plena & absoluta probatio in criminali-
bus requiratur, d.l. f. C. de probat. cum concordantibus,
sed t̄ contumacia dicitur ficta probatio, & non vera, tex.
in l. absentem. C. de accus. Dd. ibid. ergo sola contumacia
ad condemnationem in causa principali non sufficit,
sed requiritur evidens, & liquidissima probatio, per te-
stes omni exceptione maiores, text. in d.l. final. & in d.l.
singuli, vel per liberam & perseverantem partis confes-
sionem, aut evidētiam facti, sed ex sola contumacia ab-
fens definitiū condemnari nequit, cùm sit, vt dictum
est, ficta probatio, text. in d.l. absentem, & in l.l. & toto
titu. ff. & C. de requir. Reis. Bart. in l. absentem, nu. 3 ff. de
poenis, per illum text. Bal. in l.l. nume. 26. C. de hæred. in-
stitu. Panormi. in c. veritatis, nume. 29. de dol. & contum.
Hippol. in repet. l. vnicæ. C. de rapt. virg. nume. 150. Idem
in l. de vnoquoque, numi. 211. ff. de re iudic. Gramm. decis.
21. nume. 8. cuin sequen. Iul. Clar. in practi. crimin. §. fina.
quætion. 44. numer. a. tametsi t̄ ex statuto contumacia 14

- pro legitima probatione probari possit, ut notat Bart. in d.l. abiente, num. 3. iuncta apostilla ibid. idem Barto. in l. cum filius fam. num. 3. ff. de verbis obligat. Panorm. in d.c. veritatis. Damhaud. in pract. crim. cap. 28. per torum. [Clarus d. questio. 44. vbi de modo procedendi contra contumaciam ex consuetudine Italiz.] Eodem modo in t. causis fractae pacis, sigilla literarum, vel instrumentorum, ex parte Rei, in contumaciam non recognoscens, pro recognitis non acceptantur: reputa si quis literas belli denuntiatorias, hostiles, vel diffidatorias alteri scripsisset, absq[ue] brieff/ & is ob id ad Cameram super fracta pacis Constitutione citatus, non compareat: hoc casu sigilla talium literarum non pro recognitis in contumaciam recipiuntur, sed ad probandum per testes, vel comparationem literarum admittuntur, iuxta l. comparationes. C. de fide instrumen. vbi communiter Doct. Regulariter tamen delicta non probantur per instrumenta, vt si quis percussus accedit notarium, peratque sibi super percussione confici instrumentum, text. notab. in l. Diuus. ff. de custod. & exhib. reor. & in l. 3. §. idem diuus, de testib. ibi, testibus, non testimonij esse credendum. Hoc tamen in quibusdam casibus fallit, vt docet Bar. in l. in senatusconsil. nu. 3. ff. ad S.C. Turpil. iuncta apostil. ibid. vbi communiter Dd. & in d.l. fina. C. de probat. Bald. in l. contra negantem, num. 6. C. ad l. Aquil. Iulius Clarus in pract. crimin. §. fin. questio. 54. in princip. vbi communem dicit, vbi omnino vide. Berotus in c. at si clerici, nu. 14. de iudic. Et quomodo delictum per priuatam scripturam probetur, vide Barto. in l. noa intelligitur. §. tacita, nume. 1. ff. de iure fisc. vbi dicitur, delictum, quod contrahendo vel promittendo committitur, priuata scriptura probari posse, sicut etiam instrumeto, vt idem Barto. notat in d.l. in senatusconsil. In causis t. vero cito libos, sigilla in contumaciam non recognoscens in termino preffixo pro recognitis acceptantur. Vnde si t. debitor citatus non compareat, neque recognoscet manum & sigillum sui chirographi, manus & sigillum ipsius pro recognitis habentur, cau- saque

LIBER PRIMVS.

saque ex officio pro conclusa acceptatur, & Reus ad solutionem diffinitiue condenatur: Forma pronunciandi,
 In sachen P. Elegern / wider Q. Beclagten / Ist das
 Siegel d. tag furbrachter verschreibung vnd der selben
 vnderschriftt in contumaciam fur behandt / vnd die
 sach von amptes wegen / fur beschlossen angenommen/
 darauff vnd allem furpringen nach zu rechte erkhendt/
 das gedachter Beclagter sine dem Elegier / die schulde-
 fodderung laue / vnd inhalt seiner Elagen/ darzu die
 gerichtskosten derhalben außgelauffen / nach rechtes-
 cher ermessigung zu entrichten / vnd zubezahlen schuldig
 seyn/ als wir ihnen darzu hemic condemnierten/ vnd
 verdammen : Latinè , In causa P. Actoris, contra Q. Re-
 um, sigillum & subscriptionem obligationis , tali die
 productæ, in contumaciam pro recognitis, causamque
 ex officio pro conclusa acceptamus, visisque actis, & a-
 ctitatis pronunciamus atque decernimus, quod dictus
 Reus, ipsi Actori debitum peritum, vna cum expensis li-
 tis, saluo nostro iudiciali moderamine soluere teneatur,
 prout eum ad hoc condemnatus. Ita pronunciatum
 in causa Philippi Gaill, quondam Consulis Reipub. Im-
 perialis ciuitatis Colonensis, fratri mei charissimi, con-
 tra Franciscum Inden. Et ita quotidie in Camera obser-
 uatur. Eodem modo t' documenta sigillata, in vim pro-
 bationis producta, in causis ciuilibus in contumaciam
 non recognoscentium, sigilla eorum pro recognitis ac-
 ceperantur. Quod tamen non procedit, si causa magnitu-
 do, & personarum qualitas aliud suadeant, quo casu si-
 gilla per comparationem, vel alio legitimo modo pro-
 banda sunt, quia causa graves criminalibus causis com-
 parari solent, ut plenè notant Dd. in l. admonendi ff. de
 aureiur. Socin. senior consil. 164. nume. 17. volum. 2. incip.
 vii bull. De t' materia sigillorum vide text. in l. i. §. fina. 16
 & in l. cùm ab initio, cum l. sequen. ff. quemadm. testam.
 aperian. text. in l. si quis ex consignatorib. ff. eod. titu. glo.
 not. in c. quod super his, in verb. ignota, ext. de fide instr.
 Fel. & Dd. in c. 2. de fid. inst. Spec. tit. de proba. §. videndū,

- 18 nu.13.& nu.18. An t autem & quandò p̄fumptions & indicia in criminalibus ad condemnationem sufficiant, vide omnino Panor. in c. quanto, nu.3. ext. de p̄fump. et in c. literas, nu.5. eo. tit. glo. ibid. in verb. vehementē. Dd. in d.l. fi. C. de probat. Gigantem de crim. lsfæ maiest. rub. quomodo & per quos crimi. lsfæ maiest. probetur, communiter distinguunt Dd. inter violentā, t̄ vehementem, & probabilem p̄fumptionem, violentam ad condemnationem sufficere, sed non vehementem, aut probabilem. Inno, in c. quia verisimile, nu.1. de p̄fump. Panor. in d. c. literas, & d.c. quanto, vbi dicit, non posse dari certam doctrinam, quandò p̄fumptio sufficiat ad sententiam, quandò ad semiplenam probationem, quandò ad indicium seu torturam, quandò ad purgationem indicēdam, quandò ad suspensionem beneficij vel offici, sed iudicis æqua & iusto arbitrio, ex varijs circumstantijs & conjecturis firmato, hoc relinquēdum: si enī tanta sit p̄fumptio, quæ iudicem ad credulitatem adducat, potest quis de delicto condēnari, tex. in c. afferte, de p̄fump. & in c. p̄ttere, de testib. Panor. in d.c. quanto, vbi omnino vide, & quod iudex ad difficiūam procedere possit ex p̄fumptione violenta, etiam si p̄fumptio non probetur, nec allegetur per partes, & sic ex officio, vide Panor. in d.c. afferte, nu.3. per illum text. vbi dicit illud perpetuò menti tenēdum. Prædicta, quod nimirum articuli in causis fractæ pacis non recipiantur pro confessis in contumaciam non respondentis, procedunt in actore, quod ad articulos positionales. Sed quid si reus t̄ in causa fractæ pacis post negatiuam litis contestationem, & respōsionem ad positionales articulos factam, accuset contumaciam actoris non respondentis suis defensionib⁹ articulis, petatq; eos acceptari pro confessis, an huic petitioni locus dari debeat? Maximè, idq; fauore defensionis & innocentie, quod in dubio melius sit nocētem absoluere, quam innocentem condemnare, text. in d.l. absentem. ff. de pœnis, & quod ad probandam t̄ innocentiam imperfectæ atque fictæ probationes admittantur, secundum commynem opinionem. Decius consil. 452. nume.7. incip. Viso eleganti,

ganti, vbi omnino vide, & consi. 469. num. 7. cum sequen.
 incip. Visa inquisitione Alexand. consil. 24. num. 39. volu.
 z. incip. Animaduerfis, & consi. 76. num. 5. vol. 1. incip. Vi
 fa inquisitione, & consi. 109. num. 7. eod. vol. iacip. Visis,
 & ut oportet. Hippo. singu. 19. nume. 4. incip. Tu lcs, vido
 plura singularia in materia defensionis infrà cap. sequ.
 Et sic notandum, quòd prædicta tantùm procedant, quòd
 ad actorem, non quòd reum ratione articulorum defen
 sionalium, qui in contumaciam actoris pro confessis ha
 beri possunt. Idem obtinet in t causis purgationum
 fractæ pacis, etiam in actore, quandò videlicet citatus ad
 purgandum se, super insimulato crimen fractæ pacis,
 non comparet: quia hoc casu articuli actoris purgatorij,
 in contumaciam citati non respondentis, pro confes
 sis acceptari possunt, adeò ut Banni declaratio subsequi
 queat, ita disponente Ordinatione Cameræ, part. i. titul.
 10. §. Wurde sich. Rationem differentiæ, cur hoc in ma
 teria purgationis, & non in causa citationis super fracta
 pace procedat, vide infrà libr. a. cap. 8. Quid autem, sit
 actor ex Constitutione pacis publicæ, non ad Banni, sed
 poenam pecuniariam agat, an eo casu accusata contuma
 cia non respondentis, articuli in confessio esse debeant?
 Posset de eo probabilitè dubitari, quia initio dictum,
 in cœlibus causis fictam confessionem ex contumacia
 descendenter admitti per iura allegata. Sed magis est,
 quod utroque casu actio instituta criminalis sit: nam se
 la qualitas fractæ pacis, ut sèpè dictum, fundat iurisdicti
 onem Cameræ, itaque ad poenam pecuniariam agi non
 potest, nisi qualitate illa probata, per iura supra cap. 13. al
 legata, quæ quidem poena pecuniaria non solum actori,
 sed partim fisco applicatur: at licet ex communi Dd. op
 nione t actio criminalis sit, quoties fisco, & non parti
 poena applicatur, per text. in l. licitatio, alias incipit lo
 catio, s. quodd illicite. ff. de publ. & vestig. Bar. ibid. num.
 1. gloss. in l. prætor, in verb. aureosum, ff. de sepul. viol.
 vbi Bartol. nume. 1. dicens ita se habere veritatem, & om
 nes sentire. Marant. dist. 1. num. 2. cum seq. par. 4. com mu
 pium dicit. Cato. ad rub. de iud. Curz. junior cōs. 150. iu. 5.

- vol.3. incip. superioribus diebus, vbi etiam communem.
 25 dicit, tamen quando inter t' fiscum, & partem poen' com-
 municatio est, actio partim criminalis, & partim ciuilis,
 & sic mixta erit: criminalis, quatenus concernit publi-
 cam vindictam, putà quoad poenam fisco applicandam:
 ciuilis verò, quatenus respicit interesse priuatum. Bossius
 tit. de appell. nu. 8. communem dicit. Felin. ad rubr. de iu-
 di. num. 3. in fi. Alex. confi. 66. nu. 1. volu. 1. incip. Viso pro-
 cessu, per tex. in c. tuz, in fin. ext. de procurat. quod eò ma-
 gis procedit, si ex natura condemnationis, necessariò si-
 mul cum poena publicz vindictz, veniat etiam interesse
 partis, ut sit in crimine fractz pacis, quo casu actionem nō
 mixtam, sed merè criminalem esse, eruditè concludit Iu-
 lius Clarus in pract. crim. §. fin. quæst. 1. num. 3. versic. ter-
 tius casus. Fortè aliter t' dicendum, si quis omnino ciui-
 liter ad poenas iuris communis, & ad restitutionem ab-
 latorum, item pro damno iniquè accepto agat, citra ac-
 cusationem fractz pacis, quod fieri posse dictum est su-
 prà cap. 8. vbi vide, per text. in c. 2. de confess. lib. 6. & alia
 iura initio allegata. Quod verum puto, quando iurisdi-
 ctio Cameræ alias, quoad Reum conuentum fundata sit,
 quia tali casu iudicium foret merè ciuale, ideoque articuli
 in contumaciam non respondentis, pro confessis
 (sur befandt) acceptari possent, per notata Iulij Clari in
 d. §. fin. quæst. 1. au. 3. per text. in d. c. 2. de confess. libr. 6. vi-
 de suprà Obscr. lib. 1. Obscr. 89. & Alex. d. confi. 66. num. 1.
 volum. 1.

C A P. XVI.

Defensio in causis fractæ pacis qualis
esse debet.

S V M M A R I A.

- 1 Defensio let in causis fractæ pacis ad probandum inno-
centiam.
- 2 Dominum regulariter de delicto familie non tenetur.
- 3 Defensio in causis fractæ pacis necessaria & coacta esse
debet.

4 Defen-

4. *Defensio fieri debet cum moderamine in culpa tua ea,*
aliás non relevat.
5. *Defensio necessaria qua dicatur.*
6. *Pronocatio non excusat à delicto, sed nocibit ad defensi-*
onem.
7. *Vim vi repellere omnia iura permittunt.*
8. *Animalia iure natura vim vi repellunt.*
9. *Sacerdos an aggressorū in templo occidere possit.*
10. *Bellum pro defensione rerum suarum inquere licet.*
11. *Pronocatus presumitur quādam facere ad sūmū defensio-*
nem.
12. *Incontinenti vim vi repellere quando quis dicatur.* Cr
mon. 17.
13. *Ractum ad vindictam suis incontinenti, suis pess, pecca-*tum est.**
14. *Iudex arbitrari debet, quando vim incontinenti repulsa
dici possit.*
15. *Nobilis armata manu calvo spoliator, illud enim post
sex menses recuperare.*
16. *Dominus provincia sua pulsuetiam post decennium recu-*perare potest.**
*Possessionem animore retinet, quise ad recuperandum pra-*parat.* ibid.*
17. *In iuriam, et non posse, non propulsare, iniustitia est.*
Moderamen in culpa tua ea, in tribus conficit. ibi-
dem.
18. *Pronocatus moderamen in culpa tua excedens, am-*pnera ordinaria puniendas.**
19. *Pronocatus excedens moderamen in culpa tua culpe,*non dolo obnoxius est.**
20. *Vulnera non dantur ad flateram & mensuram.*
21. *In delictis excusandis principium, non suis attendi-*tur.**
Præparans se ad offensionem, provocans dictum.

22. *Innocentia probari potest per testes minus idoneos, & per presumptiones.*
23. *Innocentia fauore tantum creditur dubius testibus negantibus, quam duobus affirmantibus.*
Innocentia fauore creditur vulnus, excusanti vulnerantem. ibid.
24. *In causis fracta paci, excedens moderamen incipit a tutela, pena pecuniaria multari debet.*
25. *Offensus potest hostem extra territorium prosequi.*
26. *Machetyl quando permisso.*
27. *Iniuriarum tenetur aliquem in alieno territorio inseguens aut capiens.*
28. *Magistratus extra suam provinciam priuatum est.*
29. *Priuatum exercens iurisdictionem, reus est crimen lese Majestatis.*
30. *Capti in alieno territorio, de consuetudine non remittuntur, secus de iure communi.*
31. *Remissio captivi sub antigrapho.*
32. *Remissio an locum habeat in contractibus.*

LITERA T in causis fractae pacis contestata negatiæ, factaque respōsione super articulis positionalibus, Reus suos defensionales articulos exhibere, scire hilfrede / & in ijs innocentiam suam deducere, & ab Actori negatos porrò legitimè probare poterit: nam Reus aut negat factum, aut confiterit per responcionem ad articulos actoris: Si negavit, putat, quod ipse non interfuerit offensione & delicto, neque per ius tale quippiā fieri iussit, vel mandauit, aut factum ratum habuit, tunc actori incumbit legitima probatio, per ea quæ supr. cap. 7. dicta sunt. Nam dominus tū regulariter de delicto familie sive non tenetur, nisi mandauerit, aut factum ratum haberit, per tex. not. in l. i. s. de iecisse. ff. de vi & vi. armā. &c. in f. quoties, in principi. & s. i. ff. de noxal. actio. gloss. notab. in c. cum ad sedem, in verbo, interdictum, de rest. spoliat. Bartok. in l. i. s. familia nomine, nym. i. ff. de public. & redditig.

vestig. Afflct. in c. i. §. insuper, num. 10. de prohib. feud. alien. per Freder. Ananias consil. 71. nume. 3. incip. visis, & diligenter. Ita se haber communis opinio, vide plenius Bart. in I. sed si vnius. §. si seruus meus, num. 4. ff. de iniur. & in I. non solum, num. 1. ff. eod. tit. Si vero t factum confessus est, cum qualitate rāmen legitime defensionis, hoc pacto: Feci, sed feci ad meam defensionem. (Dd. confessionem qualificatam vocant) tunc Reus necessariam & coactam defensionem articulare, & probare debet: non enim sola defensionis probatio sufficit, nisi etiam necessitatis qualitas simul proponatur & probetur. Ad hoc pōderanda sunt verba Constitutionis, sub tit. 1. quæ nullum praetextum admittit, ibi, vmb feinerlich vrsachen / & hęc iuri communi consentanea sunt, per tex. in I. qui aggressorem. C. ad leg. Cornel. de siccari. Bald. in d. l. i. num. 10. C. de confess. Roman. singul. 28. incip. accusatus. Vasqui. illustr. controuersi. lib. 1. cap. 18. nu. 6. & 7. Doct. in I. vt vim. Iason ibid. num. 1. ff. de iustit. & iur. idem in I. i. annie. 24. C. de furt. & seru. fugiti. vbi dicit, nou t sufficere ad euitandam poenam homicidij, probare defensionem, sed necesse esse probare necessariam, & coactam defensionem, Nohlywchr. Ratio, quia etiam defendendo non licet aliquem occidere, si non adhibeat moderamen in culpa etate tutelę, Dd. in d. l. vt vim. & in I. i. C. vnde vi. Roman. d. sing. 28. num. 1. & homicidium sponte & ex voluntate factū presumitur, cūm sit actus illicitus, in quo dolus presumitur, text. in I. 2. §. doli mentio. ff. vi bon. rap. Dd. in I. dolum. C. de dolo, gl. in c. i. in verbo, ludens, de presumpt. Feli. in c. in pr̄sentia, num. 13. de prob. Afflct. in c. i. §. si quis hominem, in 2. not. num. 3. de pac. tenet. & eius viol: Necessaria autem t defensio in iure nostro dicitur, quādo quis ab alio iniquè prouocatus, necessario & coacte in defensionem sui, alioquin perituri, aut periclitaturi, vel ob defensionem bonorum, aut amicorum suorum arma sumperit, homicidium commiserit, pulsauerit, aut vulnerauerit. Sola t ergo prouocatio aduersarij non excusat à delicto, sed necessitas defensionis, & vita periculum, q̄d dicitur.

quod prouocare aliter euadere non potuerit, nisi prouocantem occideret, vel vulneraret, per tex. in d. l. is qui aggressore, ibi, in dubio vita discrimine constitutus, & text. in l. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad leg. Aquil. text. in d. c. i. §. si quis hominem, ibi, non necessario, sed voluntarie tex. in l. si quis percussorem. C. ad leg. Cornel. de siccari. & in d. l. i. C. vnde vi, text. in d. c. i. §. si quis alium, de pace tenet, & eius violator. gloss. ibid. in verbo, vitam. Dec. consil. 459. nume. 2. incip. viso eleganti. Idem consil. 469. nume. 9. incip. visa inquisitione. Alexand. consil. 76. num. 2. & 4. incip. visa inquisitione, volum. 1. & consil. 109. num. 2. eod. volum. incip. visis ut oportet. Ratio, primò, quod tamen vim vi repellere, (gewalt mit gewalt zu widerstreben) omnes leges, omniaque iura permittant, per text. in l. i. §. vim vi. ff. de vi & vi ar. & in d. l. ut vim. & in d. l. scientia. §. qui cum aliter, tex. in c. significasti, el. 2. §. fina. de hominid. vbi sing. gloss. in verb. tutelæ, text. in c. si vero, el. 1. de sent. excomm. & in l. sed & partus. §. i. ff. de eo quod mer. caus. Quid. lib. 3. de arte amandi :

*Iudice me frans est concessa repellere fraudem,
Armaq; in armatos sumere iura finire.*

Et Cicero lib. 1. Offic. scribit, omni generi tamen animalium à natura tributum esse, ut se, vitam, corpusque tueatur, declinetq; ea, quæ ei nocitura videantur, tex. in l. i. §. cum arietes. ff. si quadrup. pauper. fecis. dica. Vnde Propert. lib. 2. elegia ad Cynthiam, inquit :

*Non folium taurus ferit vincis carnibus bellum,
Verum etiam instanti lesa repugnat osis.*

Cicero quoque in Oratione pro Milone eleganter scribit in hac verba: Est enim hac iudices, non scripta, sed nata lex, quam non iudicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbuti sumus: ut si vita nostra in alias insidias, si in vim, in tela, aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis. Et Canonistæ tamen scribunt, clericum sacra agere volentem, posse inuasorem in Ecclesia impun-

impunè occidere, & posteà copta sacra perficere, refert Hippol. in pract. crimi. §. quoniam, num. 75. vide supr. cap. 8. Latrones in iure nostro appellantur, qui iniustum bellum mouent, per tex. in l. hostes. ff. de capt. & postlim. reuer. & in l. hostes. ff. de verbis. significat. dixi plenè suprà cap. 4. ubi vide de bello iniusto, & contra tales, pro defensione t. personarum, & rerum, bellum mouere licitū est. 10 quia non bellum, sed defensio est, quæ omni iure naturali, gentium & ciuili permissa est, ut notat pulchrè Barto. in d. l. hostes. ff. de cap. & postlim. reuer. pulchrè Inno. in t. olim. i. nume. 8. de restit. spoliat. Martinus Garitus in tract. de bello. Damhaud. in pract. crimi. Rubr. de bello. Bald. in d. l. vt vim. num. 3. ubi in vtramque partem disputation, vtram Bannitus aggressorem occidere possit, & videtur concludere, quod sic, si priuato odio eum aggreditur, & non fauore publicæ disciplinæ, idque per rationem ipsius legis. Ergo defensio coacta & necessaria excusat à poena fractæ pacis, per rationem, quod defensio sit iuris naturalis, per iura allegata, latè Domini. Soto Theologus, de iust. & iur. lib. 5. artic. 1. quest. 8. Altera ratio est, quod prouocans det Wendinger/ non ab alio, sed à seipso lodi censeatur, text. in d. l. si ex plagis. §. tabernarius. ff. ad leg. Aquil. & in l. item Mela. ff. eod. tit. tex. in l. 1. & l. 2. C. quan. liceat vnicuique sine indice vindicare se. Docto. in d. l. is qui aggressorem. unde culpa defendantis obici nequit, vulg. c. damnum, de reg. iur. in s. & in l. non fruantur. §. nemo. & in l. nemo damnum. ff. eod. tit. Tertia ratio, quod necessaria & coacta defensio dolii præsumptionem excludat, tex. in d. c. 1. §. si quis huminem. Afflic. ibi. in 2. notab. num. 4. tex. in d. c. significasti, el. 2. de homicid. ubi gloss. not. in verbo, tutelæ. Docto. in d. l. vt vim. at delictum fractæ pacis dolum requirit, ut dixi suprà cap. 7. Quomodo verò articulanda & probanda sit defensio necessaria, vide Bartol. in d. l. scientiam. §. qui cum alter. Angel. in tract. matelic. in verbis, & dictus Titius se defendendo, num. 8. ubi omnino vide. gloss. ordinaria in Clem. i. de homicid. Ordina. criminalis Imper. Caroli V. §. 149. cum sequenti. ubi omnino vide. Regulariter t. vero 11 ex coll.

- ex communi Docto. opinione aggressus præsumitur omnia facere ad sui defensionem, non ad vindictam, & sic habet præsumptionem iuris pro se donec contrarium probetur, cum defensio sit de genere permissionum, & sic doct. (vt dixi) excludat, per iura allegata. latè Hippo. ad L. ff. ad leg. Corne. de sicut. nu. 44. & nu. 80. Idem in prac. crimin. §. quoniam. num. 61. & num. 84. vbi dicit, proverbio Italico iactari: *Huomo assaltato, mezo perduto.* Blanc. in practi. criminis. §. iuris permissione, per totum. Nellus in in tract. ad defensam. cap. 1. num. 13. Doct. in d. l. i. C. vnde vi. & in d. l. vt vim. ff. de iust. & iur. vbi que amplissime de materia defensionis. Et prædicta omnipium maximè procedunt, si incontinenti contra prouocantem fiat necessaria defensio, nō ex interuallo ad vindictam, vt infra plenius dicetur, per text. notab. in l. 3. §. eum igitur. ff. de vi & vi arma. vbi gloss. in verbo, incontinenti. & Barto. pulchre docet, quid sit t̄ incontinenti vim vi repellere, & glo. singul. in d. l. i. C. vnde vi. & in d. l. vt vim. & gloss. notab. in d. c. significasti, el. 2. in verbo, tutelæ, quæ docet incontinenti defensionem fieri, quando rebus vis infectur, si eo tempore quis resistat, quo eius notitiam habere coepit, & auxilio amicorum resistere potuerit, quod sequitur ibidem Panormi. num. 10. dicens, licitum esse resistere ad iuuantibus amicis ad recuperationem rei inuasæ, dummodo hoc fiat, antequād ad alia diuertatur: aliás bellum & vindictam, non defensionem esse, quicquid autem t̄ sit ad vindictam, siue incontinenti, siue ex interuallo sit, peccatum mortale est secundūm Theologos, Vasqui. illustr. controvrs. lib. 1. cap. 19. num. 1. At Barto. in d. l. i. C. vnde vi. putat incontinenti defensionem fieri, quæ intra tres dies proximos interponitur, sed rectius docet idem Bartol. in d. l. 3. §. eum igitur, arbiterio t̄ iudicis pro personarum & rerum qualitate, hoc relinquendum esse, text. in l. continuus. §. cùm ita stipularus. ff. de verbis. obliga considerandam qualitatem deiectionis, personæ deiectionis, & rei inuasæ, quod Panorm. quoque placet, quem ad hoc omnino vide in d. c. significasti, el. 2. de homicid. facit ad hoc text. in l. quod meo. §. fina. ff. de acquir. possess. & in

& in l.clâti possidere. §.qui ad nundinas. ff.eod.tit.& in d.l.continuus. §.cùm ita stipulatus. 2af.conf. 2.num.14.vo lum.i.incip.X.de B.ab ecclesia,vbi dicit,incontinenti recuperare cum, qui in recuperando omnem adhibuit diligentiam,etiam post intervalum maleorum dierum,id quod Constitutioni fracte pacis etiam cōsentaneum est,
& Ordinat.part.2.rit.9. §.2.in fin.ibi, zu frischer that / oder wann et seine frend/yn d heller haben mag/ id est,
incontinenti , vel quando amicorum & defensorum auxilia habere possit: vnde Doct.comminiter inferunt,
† si nobilis vi armata iniquè occupat Castrum alterius,
quod spoliatus possit pro sua commoditate illud recuperare quandocunque etiam post sex menses: quia ad recuperatione talis Castri magnus apparatus requiritur, qui tractum temporis exigit, facit tex. in l.si ita stipularus essem. & in l.interdum pura. ff.de verbo. oblig. & in d.l. continuus. §.cùm ita stipulatus. & in l.fin.sülam. ff. eod. tit.
Item, si † dominus ab alio iniustè ditione, & prouincia sua peñatur, quod possit ditionem suam recuperare per occasionem legitimam , etiam post decennium, & talis recuperatio non pro spolio, sed possessionis continuacione accipitur: nam qui continuat suam possessionem, spoliare non dicitur, & qui se preparat ad recuperandum, animo retinet possessionem, & tacite rixatur & contendit cum illo, qui rem violenter & naturaliter teneret, & sic licet ex intervallo fiat recuperatio rerum, tamen semper dicuntur durare rixa propter animum recuperandi, Panor. in d.c.significasti, de homicid. ita preclarè quoque cōsuluit Deci.conf.460.num.17.cum seq. incip. viso punto. vbi omnino vide Bart. in d.l.3. §.cùm igitur. ff. de vi & vi arm. Bal. in l.fin.nu.1.in fi.C.de his qui à non dom. manu. sunt. Dd.vbi supr. Imò iniuriosum est, si quis † initriā, si possit, non propulset,Cicerone teste, lib.1.Offi. vbi dicit, duò esse genera iniusticie, vnum eorum qui inferunt, alterū eorum, qui ab his, quibus infertur, si possunt, non propulsant iniuriā: quod iute Canonicō quoq; cōprobatur, in c.nō inferēda.23.q.4.vbi dicitur, qui non repellit à sociis

cio iniuriam, si potest, tam est in vicio, quam ille, qui fit,
cit, tex. in c. fina, ead causa, & quest. Hippol. in l. viii. §.
cognitum. s. de questionib. num. 56. vbi ex hoc inferit,
defensionem non solum esse iuris naturalis, sed etiam di-
uini, per text. in d. c. non inferenda. Et Moyses cum vidis-
set Hebreum ab Aegyptio iniuriam accipere, defendit
eum, ita ut Aegyptium prosterneret, ut legitur Exod. cap.
2. Breuiter, omne homicidium, quod committitur cum
moderamine inculpatæ tutelæ vtroque iure impunitum
est, per iura supra allegata. Consistit hoc moderamen in-
culpatæ tutelæ in tribus, utputat, in modo, tempore, &
causa. Modus, est defensio necessaria, & præsens vitæ pe-
riculum. Tempus, si eo tempore fiat, quo impendet pro-
uocato vitæ delictum, id est, si in rixa & incontinenti fit,
prouocato non descendente ad extraneos actus: non ex
intervallo, quia tunc non esset necessaria defensio, sed po-
tius vindicta, tex. in d. l. 3. §. eum igitur. s. de vi & vi arm.
& ibid. Bart. & Doct. Et illud procedit quoad defensio-
nem personæ, quia tunc debet incontinenti, & non ex in-
tervallo defensio fieri: secus est, quoad defensionem ro-
rum, quo casu effusius & latius dicitur quid esse factum
incontinenti, vt paulo ante dixi, gloss. Barto, & alij ind.
l. 3. §. eum igitur. & in d. l. i. C. vnde vi. & in d. c. olim, de
restit. spoliat. Causa inculpatæ tutelæ, est iusta defensio,
quæ fit pro defensione personæ, & honoris: secus, si ho-
mida initio fuisset prouocans & author rixæ, & postea
in eadem rixa constitutus sit in discrimine vitæ, quo casu
homicida non potest vti beneficio necessariæ defensio-
nis: quia lex non presumit eum in vitæ discrimine fuisse,
qui sua culpa se vitæ periculo exposuit, text. in l. item Me-
la. ff. ad leg. Aquil. ibi, ipsum de se queri debere. & in d. l.
nemo damnum. & considerato principio, homicidiū ta-
le non fit ad defensionem, sed potius ad offensionem, &
vindictam: atque in delictis principium, non finis & ex-
itus spectatur, tex. in l. quoniam multa facinora. C. ad leg.
Iul. de vi publ. Et ut compendio dicam, cardo totius ne-
cessariæ defensionis consistit in probatione principijs,
quis author rixæ fuerit, & initio operam rei illicite de-
derit,

derit, Docto, in locis suprà allegatis. Sed quid si Reus in causis fractæ pacis collectis hominibus prouocatus, moderamē inculpatæ tutelæ excesserit, ita quodd coactam defensionem eo modo, quo suprà dictum est, non probauerit, an condemnari debeat ordinaria poena ruptæ pacis? Minimè, quia pacis publicæ Reus non potest dici is, qui ab alio contra pacis publicæ Constitutionem primò aggreditur, cùm in eo non præsumatur esse dolus ex propenso, ut paulò ante dixi. Et alias ex communi Doct. opinione t' aggressus vel prouocatus, ob excessum, non tenetur de homicidio ordinaria poena legis Cornelij de sicarijs: sed extraordinaria, pro iudicis arbitrio, tanquam culpæ, non dolo obnoxius, quia prouocatus omnia ad defensionem, sicut dixi, facere præsumitur, & t' vulnera ad mensuram non dantur, neque prouocatus stateram in manu habere potest, vt non aliter offendat, quam velit: imò intensò dolore commotus, non censetur habere plenitudinem intellectus: metus enim improuisus instantis periculi tollit rectum iudicium, & consilium deliberandi. Ita notant communiter rerum criminalium scriptores, Nellus in d. tract. ad defensam, cap. i. num. 27, per tex. in l. si adulteriu cum incœstu. §. Imperatores. ff. ad leg. Iul. de adult. & in d. c. olim, i. de restit. spoliat. Angel. in tract. malefic. in verbo, & dictus Titius, num. 9. Hippol. in tract. crim. d. §. quoniam, num. 82. cum sequen. Afflict. decisi. 206. num. 3. & 4. Deci. conf. 678. nu. 4. cum sequen. incip. casus de quo queritur. Alexan. d. conf. 76. volum. i. & conf. 140. nume. 8. cum sequen. volum. 2. incip. viso testamento, vbi omnino vide. Panorm. in d. c. significasti, num. 15. Afflict. in d. c. i. §. si quis hominem, in 2. notab. nume. 4. quando enim agitur de t' excusandis delictis, principium, & non finis attenditur, per iura allegata, & tex. in l. quod ait lex. §. quod ait. ff. ad leg. Iul. de adult. Hippol. in d. §. quoniam, nume. 91. & num. 86. vbi omnino vide, an prouocatus fugere tenetur, concludit negatiæ, si fuga vita periculum adferret. Bald. in d. l. i. C. vnde vi. Bartol. ibid. num. 8. Ias. in d. l. ut vita, nume. 38. vbi communem dicit. Iul. Clar. in §. homicidium, num. 33. Prædicta procedunt non solum in of-

fensione, quæ est in actu, sed etiam quæ est in potentia: & ideò si prouocans præparet se ad insultandum, insurgen-
do, eleuando manum, stringendo, aut enudando gladium;
poterit à prouocato præueniri, & cum moderamine in-
culpatæ tutelæ occidi, quia nemo cogitur primum iustum
excipere, & tantisper expectare, donec à prouocato prius
vulneretur, quia ad iustam defensionem præfens armo-
rum terror sufficit, nam ille prouocatum in summum vi-
te discri men adducit, tex. in Clemen. vnic. de homic. An-
char. ibid. num. 5. text. in l. idem est. §. qui armati, ff. de vi
& vi arm. ibi, sufficit terror armorū, text. in d. l. is qui ag-
gressorem, cum duab. ll. seq. C. ad leg. Corn. de siear. & in
l. scientiam. §. qui cùm aliter, glo. communiter approba-
ta in d. l. t. C. vnde vi. in verb. moderatione. Bart. Bal. & a-
lij ibid. vbi dicunt ad iustam defensionem sufficere adver-
sarium cum armis venire, per tex. in l. posthumus. §. fin. ff.
de inoff. testam. ibi, vel præparata. Ang. præclarè ibid. glo.
in e. si perfodiens, in verb. secularibus, de homic. Iaf. ind.
l. vt vim, nu. 9. Hippol. sing. 638. per totum. Iohan. de Am-
cis, conf. 116. num. 5. Iul. Clarus in §. homicidium, num. 3:
Bart. in l. sed & si quemcunque, num. 2. ff. ad leg. Aquil. per
illum tex. Bal. in l. in lege, num. 1. in fi. ff. locati. Porro tan-
22 tus t' est innocentiae fauor, vt pro eius probatione admittantur
testes minus idonei, & alias suspecti: putat, frater
pro fratre, dominus pro seruo, Ciuitas pro ciue, Abbas
pro monacho. Item testes deponentes de crudelitate ple-
nam fidem faciunt, vt si testis dicat, se existimare homici-
dium ad defensionem factum, quia aliter quam per cru-
delitatem deponere nequeunt. Alex. d. conf. 76. Iaf. ad Ru-
br. ff. de iure iur. nume. 7. item admittuntur coniecturae &
præsumptiones à genere armorum, à loco, tempore, per-
sona, inimicitijs præcedentibus, quæ omnia accurato iudi-
cisi arbitrio committuntur, per notata Doct. in l. parétes.
C. de testib. Bal. in l. i. nu. 21. C. de confel. Iaf. ad d. Rubr. ff.
de iure iur. nu. 7. cum seq. Hipp. in l. vnius. §. cognituru. ff.
de quæst. nu. 51. Idem sing. 19. nu. 2. & 4. incip. tu scis clarū.
Alex. d. conf. 76. nu. 5. & d. conf. 109. nu. 6. vol. 1. & conf. 14.
nu. 39. vol. 2. incip. animaduersis his. Deci. pulchrè d. conf.
fil.

§l.459.num.7.Gabriel Saray.ad Matthel.singul.37.nume.
 17.vbi omnino vide,dicens,quod in criminalibus fauore
 defensionis tantum credatur duobus testibus negantibus
 factum,quantum duobus testibus affirmantibus illud,
 gloss.communiter approbata in c.clerici, distinet.81,in
 verbo,aliqui : cum aliás in causis ciuilibus plus fidei tri-
 buatur duobus testibus affirmantibus,quam mille negan-
 tibus,per gl.in l.diem proferre.¶ si plures,in verbo,con-
 senserunt.ff.de arbit.Hippol.sing.541.nume.2.incip.absolu-
 tio.Ias.in d.l.vt vim,nu.6.ff.de iust.& iur.& ad d.Rubri
 ff.de iureiur.nu.7.quod est intelligendum,quando nega-
 tiua non esset loco & tempore coarctata,c.cum in tua,de
 testib.Alex.conf.10.nu.5.vol.1.incip.visis acutissimis.&
 conf.24.nu.3.vol.2.incip.animaduersis his,glo.not.in l.r.
 §.1.in verb.an non ff.de itin.actuque priuato.Saray.loco
 citato,vbi plures ad hoc allegat. Item innocentia fauore
 creditur vulnerato excusante vulnerantem in mortis ar-
 ticulo,ita vt contra accusatum,vel inquisitum non possit
 ad torturam procedi,Alex.conf.1.nu.16.vol.3.& conf.14.
 nu.5.eod.vol.incip.ponderatis narratis. Hippol.sing.22.
 nu.3.incip.confessio tertij,Mantua.sing.249.nu.1.incip.tu
 habes.Ex his concludendum,reum moderamen inculpa-
 te rite excedentem in causis fractae pacis,non in poenâ
 Banni,sed pecuniariam pro arbitrio iudicis,considerata
 excessus magnitudine, personarum,& rerum qualitate,
 condemnandum esse: quod factum quandoque in Came-
 ra memini:& ad confirmationem istorum, vide quæ se-
 quen.cap.de confessione qualificata notantur,quæ ad ma-
 teriam defensionis quoque spectant.Adeò autem in defen-
 sio permitta,vt quis hostem & turbatorem pacis publicæ
 etiam in alieno territorio persequi possit,idque in causis
 fractæ pacis,Constituto Imperij Anno 1559.Augustæ
 promulgata,expresse vnanimi Statuum consensu permit-
 tit,in §. Und twemol/cum sequentibus,contra palantes
 equites,& pedites,contra grassatores,prædones,& latro-
 nes,qui miseros agricolas miserè concutiunt,exedunt,
 bonisque evertunt,& à nullo insolentiae,& maleficij ge-
 nere sibi temperant,de quibus vide suprà cap.quarto,